

**PRENUMERATA WYNOŚI:**  
 w Kaliszu miesięcznie . . . 2 zł. 50 gr.  
 z odnośnikiem do domu . . . 3 zł. —  
 Na prowincji z przesyłką  
 pocztową . . . . . 3 zł. 50 gr.  
 Zagranicą . . . . . 6 zł. —  
 Cena pojedynczego egzemplarza 10 gr.

# GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

**CENA OGŁOSZEŃ:**  
 Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na  
 stronie 1, 2 i 3 gr. 10.  
 Nekrologi gr. 10, zwyczajne gr. 5.  
 ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI  
 Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. Nr 91.  
 Otwarta od 9 do 7 wieczorem.

Nr. 214 (8141).

Sroda, dnia 16 września 1925 r.

Rok XXXIII.

## Apteka S<sup>ów</sup> A. KUROWSKIEGO

POLECA:

wszelkie środki opatrunkowe, lekarstwa krajowe i zagraniczne.

**Nadszedł transport wód mineralnych  
wprost ze źródeł.**

1730

## Bój w Marokku.

FEZ, 15.9. Na północ od Uezanu kabyłowic budują okopy i zamierzają przejść do defensywy. Na wschód od Uezanu wojska francuskie osiągnęły ważne stanowiska i posuwają się na północ dla zajęcia obszaru Issual. Wczoraj Francuzi obsadzili Djebel — Amszed. Straty francuzów są minimalne. Szybkie transporty żywności i amunicji przyczyniły się do zwycięstwa francuzów.

Oddziały lotnicze francuskie wyparły kabyłów z ważnych stanowisk.

Ważną rolę odegrały tanki francuskie, pomimo trudności terenowych.

Na froncie hiszpańskim kabyłowic stawiają silny opór. W miejscowości Tanager ludność jest zupełnie spokojna. Pod Tanagerem udało się wojskom hiszpańskim wyprzeć kabyłów z ich stanowisk na przestrzeni 2 klm. po długiej i zaciętej walce.

Dowództwo wojsk hiszpańskich postanowiło postępować powoli i metodycznie, aby uniknąć większych strat.

Z frontu Alhucemas donoszą o małych potyczkach.

## Deklaracje Painlewego.

PARYŻ, 15.9. Painleve powołał wczoraj przed stawideł prasy, do których wygłosił rodzaj exposé o obecnym położeniu Francji. Painleve stwierdził, że Francja popiera całą siłą rozwój rokowań o pakt bezpieczeństwa w duchu przychylnym dla Francji i narodów zaprzyjaźnionych. Najdrażliwsze kwestje bezpieczeństwa Europy są kierowane zrećnie przez doświadczonego ministra zagr. Brianda. Należy mieć zaufanie do jego zrećności oraz do jego zmysłu ludzkiego, że będzie bronił praw i zyczeń nie tylko Francji, ale i zaprzyjaźnionych z Francją państw.

Przechodząc do stosunków z Alzacją i Lo-

taryngją, Painleve oświadczył, że konfliktów poważnych z temi prowincjami nie było, przeciwnie jeśli kiedy zaszło nieporozumienie w sprawie szkolnej, lub kościelnej, bo było to tylko nieporozumienie, a nie konflikt, tak o tem napisały pisma zagranicy. W końcu omawiał Painleve operacje wojskowe w Marokku i stwierdził, że Abd-el Krim i jego wojsko przekonują się z do tychczas podjętych kroków przez wojska francuskie, że Francja zaproponowała swego czasu Abd-el Krimowi pokój nie ze słabości. Francja przełamie wszelkie przeszkody w tym kraju kolonialnym.

## Pakty, nie pakt bezpieczeństwa.

PARYŻ, 15.9. PAT. „Gaulois” przypomina: punkty widzenia Londynu, Berlina, Pragi i Warszawy na sprawy bezpieczeństwa na wschodzie i zachodzie, dodając, że sposób, w jaki będą rozstrzygnięte trudności, wyłaniające się w tej sprawie, wykaże, czy Anglja skłonna jest przystąpić do systemu układów dzielnicowych,

zapewniających w swym całokształcie pokój europejski. Sposób rozwiązania trudności będzie również — zdaniem dziennika — miarą szczerości Rzeszy przy rokowaniach w sprawie paktu reńskiego, który został wysunięty przez Niemcy — zdaje się jedynie w tym celu, aby zapewnić im wolną rękę nad Wisłą.

## Nowe propozycje Turcji.

GENEWA, 15.9. PAT. Turcja miała wystąpić wobec komitetu Rady Ligi Narodów z nowemi propozycjami, w których domaga się ponownie przyznania jej Mossulu (godząc się jednak na odstąpienie Irakowi prowincji Djalal. Wzajemian za przyznanie jej Mossulu Turcja ofiarowuje się

zawrzeć wzajemny pakt gwarancyjny między Turcją, Irakiem, Anglią i Persją.]

PARYŻ, 15.9. PAT. „Le Matin” podaje z GENEWY, że Turcja miała w propozycjach swych przedstawionych komitetowi Rady Ligi Narodów zaofiarować również zagranicznym towarzystwom eksploatację nafty mossulskiej.

### Przeciwno wwozowi maki amerykańskiej.

WARSZAWA, 15.9. Ponieważ w ostatnich miesiącach wwoz maki amerykańskiej do kraju przybrał kolosalne rozmiary, wpływając ujemnie nie tylko na bilans handlowy, ale również na egzystencję przemysłu młynarskiego — sfery rządowe noszą się z zamjarem dalszego utrudnienia importu maki zagranicznej, o ile wprowadzone z dnjem 1 b.m. cło nie wyda rezultatów. W

danym wypadku cło uległoby dalszemu podwyższeniu. Chodzi tylko o rekompensację, czy w razie zupełnego wstrzymania importu maki, ceny krajowe nie doznają niepotrzebnej zwyżki.

### Dolar w Łodzi

ŁODZ, 15.9. Wczoraj od rana kurs dolara kształtował się: sprzedawano po 6.25 — 6.26 kupowano 6.30. Brak materiału nie daje się odczuwać. Tendencja równa.

## Dr. med. Niepokojezycki

specjalista chorób

skórnych i wenerycznych

ORDYNATOR SZPITALA ŚW. TRÓJCY  
w KALISZU,PRZYJMUJE CHORYCH WROCŁAWSKA 13, II p.  
od godz. 8—10 i od 4—7 wiecz.

1550

## Specjalne laboratorium zębów sztucznych

przy gabinecie dentystycznym

D-ty L. Goldsteina z Warszawy

ul. Wrocławska 24, I piętro (front).

Zęby sztuczne bez podniebienia. Korony złote od 15 zł. Zęby białe od 5 zł. Wszelkie reparacje na poczekaniu. Przyjezdnym roboty techniczne w ciągu dnia. Leczenie i plomb. zębów od 4 zł.

Wszelkie operacje wchodzące w zakres dentystyki bezbolesne, za pomocą miejscowego znieczulenia.

Przyjmuje od 10 — 1 i od 3 — 7 po poł.  
Dla niezamożnych od 9 — 10 r. por. bezpłatnie

1753

### Powrót min. Skrzyńskiego.

WARSZAWA, 15.9. PAT. Minister Spraw Zagranicznych p. Skrzyński opuszcza dziś Genewę i udaje się do Paryża, gdzie odbyć ma jeszcze naradę z min. Briandem.

Powrót min. Skrzyńskiego do Warszawy nastąpić ma w sobotę.

### Obrady nad reformą rolną.

WARSZAWA, 15.9. PAT. Wczoraj rano obradowały połączone senackie komisje nad sprawą reformy rolnej. Posiedzenie rozpoczęło się z półtoragodzinnem opóźnieniem, gdyż czekano na przedstawicieli ministerjów skarbu, M.S.Z. i sprawiedliwości. Delegaci wygłosili uwagi rządu o propozycjach poprawek, poczem po krótkiej dyskusji zarządzono przerwę; o godz. 1 komisja rozpoczęła głosowanie.

Dzień dzisiejszy przeznaczony jest na opracowanie referatu, a jutro reforma rolna przejdzie na plenarne obrady sejmku.

## BIULETYN

SPOSTRZEŻEN METEOROLOGICZNYCH STACJI

„KALISZ” Państwowej Sieci Meteorologicznej

PRZY SEJMIKU

w dn. 15 września 1925 r. godz. 7-a rano.

1) Ciśnienie powietrza	761.9
2) Kierunek wiatru	NE
3) Siła wiatru	1 m/s
4) Stan nieba	pogodnie
5) Wilgot. bezwzględna	5.8
6) Wilgot. względna	93%
7) Temp. powietrza	+4.2
8) Ilość opadów	—
9) Najwyż. temp.	+16.3
10) Najniż. temp.	+6.1
11) Temp. grunt. na głębokości 50 cm. 1 g. p.p.	1.25





## Ubezpieczenia od ognia.

Państwowy urząd kontroli ubezpieczeń stwierdził, że właściciele budowli, które podlegają obowiązkowi ubezpieczenia od ognia w Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych w dwóch trzecich sumy oszacowania, ubezpieczają niejednokrotnie budowle te w prywatnych zakładach ubezpieczeń na kwoty przewyższające jedną trzecią sumy oszacowania nie licząc się z oszacowaniami, przeprowadzonymi przez Polską Dyrekcję Ubezpieczeń Wzajemnych.

Ponieważ tego rodzaju postępowaniu jest sprzeczne z rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 października 1924 roku o reorganizacji Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych oraz naraża właścicieli na poważne szkody materialne, preto ministerjum skarbu uważa za konieczne zwrócić interesownych uwagę, że:

1) Wszystkie budowle, które podlegają obowiązkowi ubezpieczenia w Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych w dwie trzecich sumy oszacowania, muszą być oszacowane przez organ techniczny tej dyrekcji. Oszacowanie to jest obowiązujące zarówno dla właścicieli budowli, jak i innych zakła-

dów ubezpieczeń i wiążące go przy ubezpieczeniu swej budowli w tych ostatnich.

2) Jeżeli właściciel budowli uważa oszacowania budowli, przeprowadzone przez Polską Dyrekcję Ubezpieczeń Wzajemnych za nieodpowiadające rzeczywistej wartości, może zażądać od inspektora powiatowego lub właściwego taksatora dyrekcji przeszacowania i zmiany sumy oszacowania. Właściciel budowli we własnym interesie winien już przy pierwszym oszacowaniu budowli oznajmić organowi dyrekcji, na jaką sumę zdaniem jego winna być oszacowana budowla. Zyczenie takie dyrekcja uwzględni, o ile proponowana suma nie przekracza rzeczywistej wartości budowli.

3) Właściciel budowli, która podlega obowiązkowi ubezpieczenia w Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych, może ubezpieczyć budowlę w prywatnym zakładzie ubezpieczeń na sumę nie przekraczającą jedną trzecią obowiązującej sumy oszacowania. Niezastosowanie się do tego, sprawia, że właściciel budowli musi opłacać podwójną składkę na sumę przekraczającą jedną trzecią sumy oszacowania, gdyż Polska Dyrekcja Ubezpieczeń Wzajemnych nie jest obo-

wiązana uwzględniać ubezpieczeń zawartych z naruszeniem obowiązujących przepisów prawnych. W razie ubezpieczenia budowli w prywatnym zakładzie ubezpieczeń na sumę, która łącznie z sumą ubezpieczenia w Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych przekracza sumę oszacowania, właściciel budowli naraża się pozatem na trudności przy wypłacie odszkodowania, gdyż dyrekcja musi badać, czy ubezpieczenie, przekraczające obowiązującą sumę oszacowania nie zostało zawarte w chęci zysku i czy nie zachodzi przyczyna odmowy odszkodowania.

4) Jeżeli właściciel budowli, podlegającej obowiązkowi ubezpieczenia w Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych, ma budowlę ubezpieczoną w Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych w pełnej sumie oszacowania, natenczas może budowlę ubezpieczyć w prywatnym zakładzie ubezpieczeń na sumę nieprzekraczającą jedną trzecią sumy oszacowania, jedynie po uprzednim powiadomieniu o tem Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych listem poleconym najpóźniej na dwa miesiące przed upływem roku kalendarzowego.

Do № 230.

## Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego miasta Kalisza

stosownie do § 81 Ustawy Towarzystwa Kredytowego miasta Kalisza zawiadamia niemających obranego w hipotece prawnego miejsca zamieszkania wierzycieli hipotecznych niżej wymienionych nieruchomości w Kaliszu, wyznaczonych na sprzedaż przez publiczną licytację wskutek niezapłacenia zaległych rat.

Nr kolejny	Imię i nazwisko wierzyciela, który niema obranego miejsca prawnego zamieszkania w hipotece.	Nr nieruchomości wystawionej na sprzedaż	Nazwa ulicy	Nieruchomość obciążona pożyczką w sumie Rb. i Zł.	Wadium Zł.	Licytacja rozpocznie się od sumy Zł.	W kancelarii rejenta	DATA o godz. 11-ej rano
1	Firma „S. Priwes”	549/550	Wrocławska	Rb. 44400 a po zwaloryzowaniu 38.100 zł.	5715	57150	Aleksandra Rudzkiego	15 grudnia 1925 r.
2	Jadwiga Marja Modrzejewska	584	Sukiennicza	Rb. 10600 a po zwaloryzowaniu 5700 zł.	855	8550	Stanisława Bzowskiego	18 grudnia 1925 r.
3	Józef Porzycki							

Wyżej wymienione nieruchomości w Kaliszu, obciążone pożyczkami Towarzystwa, wskutek niezapłacenia raty styczniowej 1925 roku będą sprzedane z licytacji w Kancelariach wyżej wymienionych rejentów w Kaliszu.

W razie niedojścia do skutku sprzedaży danych nieruchomości dla braku licytantów, druga i ostateczna sprzedaż odbędzie się od zniżonego szacunku w terminie, jaki Dyrekcja wyznaczy i w pismach publicznych raz jeden ogłosi bez nowych zawiadomień.

Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne dołączone zostały do odnośnych Ksiąg hipotecznych i mogą być przejrane w Kaliskiej Kancelarii hipotecznej lub w biurze Dyrekcji.

Wadium licytacyjne winno być złożone gotówką.

1766

## UWADZE RODZICÓW!

### Komplet treblowski i przygotowawczy dla dzieci od lat 4-8

otwieramy dnia 15 września b.r. w Alei Józefiny według wymagań najnowocześniejszej pedagogiki i higieny.

Zapisy przyjmuje się codziennie od godz. 3-jej do 5-jej przy ul. Warszawskiej № 21, III piętro, z frontu.

M. SZEERÓWNA  
D. KRASUCKI  
M. SZWARCÓWNA

1751

W sobotę, dn. 12 września r.b. w godzin 9-10 wiecz. zgubiono srebrną branzoletkę ze złotym łańcuszkiem.

Uczciwy znalazca zechce odnieść za wynagrodzeniem, Kalisz, Wrocławska 29, II p., (na wprost schodów).

1772

### Zgineła książeczka wojskowa

wydana przez P. K. U. w Kaliszu, na imię Józefa Klimczaka, rocznik 1899.

1765

### Zgineł paszport

Polsko - Amerykański wydany w Chicago, na imię Leona Jaskóły. Uczciwego znalazcę uprasza o zwrot do Opatówka.

1764

### Stenografji

wyucza wszystkich bezpłatnie, listownie: Instytut Stenograficzny, Warszawa, Mokotowska 39.

1666

### Zgineła karta zwolnienia

z wojska wydana przez P.K.U. w Kaliszu, na imię Artura Głodkowskiego, rocznik 1901.

1769

### Skadziono książeczke wojskowa

wydana przez P. K. U. w Kaliszu oraz wyoiąg z ksiąg ludności wydany w Golinie, pow. Koniński, na imię Hersza Hajszreka, rocznik 1883.

1768

### Sprzedam

## gospodarstwo

z żywym i martwym inwentarzem 18 morgów ziemi urodzajnej pół pszennej i pół żytniej.

Wiadomość: w Redakcji „Gazety Kaliskiej”.

1738

### Sprzedam

## plac na budowę

przy ul. Kolejowej.

Wiadomość: w Redakcji „Gazety Kaliskiej”.

1736

### Zgineła książeczka wojskowa

wydana przez P. K. U. w Kaliszu, na imię Bronisława Otmianowskiego, rocznik 1894.

1770

### Zgineła książeczka wojskowa

wydana przez P. K. U. w Kaliszu, oraz metryka urodzenia na imię Józefa Czekaniaka, rocznik 1893.

1771

WAŻNE dla pań gospodyń i p. właścicieli sklepów kolonialnych!

Do składu materiałów piśmiennych

„GAZETY KALISKIEJ”

Aleja Józefiny 1,

nadszedł świeży transport

LAKU

do zalakowywania butelek.

Składajcie ofiary na L. O. P. P.